VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
---------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5087/VPCP-QHQT
V/v phát triển vận tải khách công cộng tại các đô thị
	Hà Nội, ngày 04 tháng 8 năm 2008

	Kính gửi:
	- Bộ Giao thông vận tải;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Để đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân, đặc biệt tại các đô thị; đồng thời để nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân trong việc đi lại trên các phương tiện vận tải khách công cộng bằng xe buýt trong tình hình mới, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải có ý kiến như sau:
1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:
- Tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch phát triển mạng lưới vận tải khách công cộng trên địa bàn tỉnh, vận tải khách công cộng bằng xe buýt trong đô thị để có thể thực hiện được ngay việc mở thêm tuyến; đồng thời nghiên cứu tăng tần suất hoạt động của xe buýt theo nhu cầu phát triển;
- Khuyến khích phát triển xã hội hóa hoạt động vận tải khách công cộng bằng xe buýt tại đô thị.
2. Giao Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các địa phương trong quá trình thực hiện, trên cơ sở đó nghiên cứu đề xuất chính sách khuyến khích việc phát triển mạng lưới vận tải khách công cộng bằng xe buýt tại các đô thị, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 12 năm 2008.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan liên quan biết thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, PTTg Hoàng Trung Hải;
- Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- VPCP: BTCN, PCN Văn Trọng Lý, PCN Nguyễn Quốc Huy, các Vụ: KTTH, NC, ĐP, TH, TTĐT,
- Lưu: VT, KTN (4), C (85)
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý